

**SANT NIRANAKRI PUBLIC SCHOOL**  
**SYLLABUS [ 2019 – 20 ]**  
**CLASS VII**

**ENGLISH**

**Prescribed Books:**

- **Course Book: Wow! English Course Book**
- **Grammar Book: Wow! English Grammar & Composition**
- **Supplementary Book: An Alien Hand(N.C.E.R.T)**

**TERM-I**

<u>April 2019</u>	Course Book	<b><u>UNIT-1: Hope</u></b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• The Last Leaf</li> <li>• There is Another Sky(Poem)</li> </ul> <b><u>UNIT-2: Secrets</u></b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Winter: My Secret (Poem)</li> </ul>
	Supplementary Book	<ul style="list-style-type: none"> <li>• L-1: The Tiny Teacher</li> <li>• L-2: Bringing up Kari</li> </ul>
	Grammar Book	<ul style="list-style-type: none"> <li>• L-1: Sentence Structure</li> <li>• L-2: More about Clause</li> <li>• L-10: Noun Clauses</li> <li>• L-3: Determiners: Articles and Quantifiers</li> <li>• L-4: Quantifying Determiners</li> </ul>
	Writing	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Notice writing</li> <li>• Diary Entry</li> </ul>
	Reading(Comprehension)	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Unseen Passage</li> </ul>
<b>PERIODIC ASSESSMENT I – SYLLABUS COVERED IN THE MONTH OF APRIL</b>		
<u>May 2019</u>	Course Book	<b><u>UNIT-2: Secrets</u></b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• The Necklace</li> </ul>
	Writing	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Writing a Biography</li> </ul>
	Grammar Book	<ul style="list-style-type: none"> <li>• L-5: Pronouns</li> <li>• L-6: Adjectives and Adverbs</li> </ul>
	Activity	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Course Book:(Pg-56)-Making a Newspaper</li> </ul>
<u>July 2019</u>	Course Book	<b><u>UNIT-3 :Friendship</u></b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Kabuliwala</li> <li>• A Time to Talk(Poem)</li> </ul> <b><u>UNIT- 4 :Travel</u></b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• A Tryst with the Unexplored</li> </ul> <b><u>UNIT- 5 : Inspiring People</u></b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Don't Quit(Poem)</li> </ul>
	Grammar Book	<ul style="list-style-type: none"> <li>• L-7: Present Forms</li> <li>• L-8: Past Forms</li> </ul>
	Supplementary Book	<ul style="list-style-type: none"> <li>• L-3: The Desert</li> </ul>
<u>August 2019</u>	Course Book	<b><u>UNIT- 5 : Inspiring People</u></b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Paralympics:Sports for the Disabled</li> </ul>
	Grammar Book	<ul style="list-style-type: none"> <li>• L-9: Future Forms</li> </ul>
	Supplementary Book	<ul style="list-style-type: none"> <li>• L-4: The Cop and the Anthem</li> <li>• L-5: Golu Grows a Nose</li> </ul>

	Reading (Comprehension)	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Unseen Passages</li> <li>• Unseen Poems</li> </ul>
--	-------------------------	---

**PERIODIC ASSESSMENT II - SYLLABUS COVERED FROM APRIL TO AUGUST**

**TERM -II**

<u>September 2019</u>	Course Book	<b><u>UNIT-6 : Myths And Legends</u></b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Hercules and The Apples of Hesperides</li> <li>• The Clans(Poem)</li> </ul>
	Writing	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Article writing</li> </ul>
<u>October 2019</u>	Grammar Book	<ul style="list-style-type: none"> <li>• L-11: Modals</li> <li>• L-12: Comparisons</li> </ul>
	Supplementary Book	<ul style="list-style-type: none"> <li>• L-6: I Want Something in a Cage</li> <li>• L-7: Chandni</li> </ul>
<u>November 2019</u>	Course Book	<b><u>UNIT-7: Care and Concern</u></b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• The Skipping Shoes</li> <li>• Punctuality (Poem)</li> </ul>
	Grammar Book	<ul style="list-style-type: none"> <li>• L-13: Passive Voice</li> <li>• L-14: Questions</li> </ul>
	Writing	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Formal Letters(Letter to the Editor)</li> </ul>
	Reading(Comprehension)	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Unseen Poems</li> </ul>

**PERIODIC ASSESSMENT III - SYLLABUS COVERED FROM SEPTEMBER TO NOVEMBER**

<u>December 2019</u>	Course Book	<b><u>UNIT-8 : Science Adventure</u></b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• The Space Adventures of Tim Potter</li> </ul> <b><u>UNIT-9 : Humour</u></b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Dark is the Nation and Insane is the King</li> <li>• Hints on Pronunciation for Foreigners(Poem)</li> </ul> <b><u>UNIT-10 : Lasting Literature</u></b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Stopping by the Woods on a Snowy Evening(Poem)</li> </ul>
	Grammar Book	<ul style="list-style-type: none"> <li>• L-15: Reported Speech</li> <li>• L-17: Prepositions</li> </ul>
	Supplementary Book	<ul style="list-style-type: none"> <li>• L-8: The Bear Story</li> </ul>
	Activity	<ul style="list-style-type: none"> <li>• GRAMMAR BOOK- L-18: Vocabulary</li> </ul>
<u>January 2020</u>	Course Book	<b><u>UNIT-10 : Lasting Literature</u></b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• A Christmas Carol</li> </ul>
	Grammar Book	<ul style="list-style-type: none"> <li>• L-16: Conjunctions: Sentence Connection</li> </ul>
	Writing	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Story writing</li> </ul>
	Supplementary Book	<ul style="list-style-type: none"> <li>• L-9: A Tiger in the House</li> <li>• L-10: An Alien Hand</li> </ul>
	Reading (Comprehension)	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Unseen Passages</li> <li>• Unseen Poems</li> </ul>
<u>February 2020</u>	<b>Revision of the Syllabus</b>	
<u>March 2020</u>	<b>Final Examination</b>	

**FINAL EXAMINATION: SYLLABUS COVERED FROM SEPTEMBER TO JANUARY**  
**+ 20 %OF THE SYLLABUS FROM TERM-I**

**Syllabus from Term-I to be included in Final Examination**

Course Book	<b><u>UNIT- 3 : Friendship</u></b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Kabuliwala</li> </ul>
-------------	---

## हिंदी

पाठ्यपुस्तक - वसंत (एन सी ई आर टी)

पूरक पुस्तक - बाल महाभारत (एन सी ई आर टी)

व्याकरण - सरस्वती ( मैं और मेरा व्याकरण )

माह	ववरण	क्रयाकलाप
अप्रैल 2019	<p>पाठ्यपुस्तक:- पाठ - 1 हम पंछी उन्मुक्त गगन के पाठ - 2 दादी माँ पाठ - 3 हिमालय की बेटियाँ</p> <p>पूरक पुस्तक:- प्रसंग - 1 महाभारत कथा प्रसंग - 2 देवव्रत प्रसंग - 3 भीष्म प्रतिज्ञा प्रसंग - 4 अम्बा और भीष्म प्रसंग - 5 वदुर प्रसंग - 6 कुंती</p> <p>व्याकरण:- पाठ - 1 भाषा वचार पाठ - 2 वर्ण वचार</p> <p>लेखन:- वज्ञापन लेखन, चत्र वर्णन</p>	श्रुतलेख (पठित गद्यांशों से)
मई 2019	<p>पूर्वाद्ध मध्याव ध परीक्षाओं से पूर्व पुनरावृत्ति</p> <p>पाठ्यपुस्तक:- पाठ - 4 कठपुतली पाठ - 5 मठाईवाला</p> <p>पूरकपुस्तक:- प्रसंग - 7 भीम प्रसंग - 8 कर्ण</p> <p>व्याकरण:- पाठ - 3 सं ध पाठ - 4 शब्द वचार</p> <p>लेखन:- पत्र लेखन, अनुच्छेद लेखन</p>	श्रुतलेख भाषण प्रतियो गता
जून 2019	ग्रीष्मकालीन अवकाश	

जुलाई 2019	<p>पाठ्यपुस्तक:- पाठ - 6 रक्त और हमारा शरीर पाठ - 7 पापा खो गए</p> <p>पूरकपुस्तक:- प्रसंग - 9 द्रोणाचार्य प्रसंग - 10 लाख का घर प्रसंग - 11 पांडवों की रक्षा प्रसंग - 12 द्रोपदी स्वयंवर प्रसंग - 13 इंद्रप्रस्थ प्रसंग - 14 जरासंध</p> <p>व्याकरण:- पाठ - 5 शब्द भंडार पाठ - 7 उपसर्ग, प्रत्यय और समास पाठ - 8 संज्ञा</p>	
---------------	--	--

	लेखन :- विज्ञापन लेखन, चित्रवर्णन	
अगस्त 2019	<p>पाठ्यपुस्तक:- पाठ – 8 शाम - एक किसान पाठ – 9 चिड़िया की बच्ची पाठ – 10 अपूर्व अनुभव</p> <p>पूरक पुस्तक:- प्रसंग – 15 शकुनि का प्रवेश प्रसंग – 16 चौसर का खेल और द्रौपदी की व्यथा प्रसंग – 17 धृतराष्ट्र की चिंता प्रसंग – 18 भीम और हनुमान प्रसंग – 19 द्वेष करने वालों का जी नहीं भरता प्रसंग – 20 मायावी सरोवर</p> <p>व्याकरण:- पाठ – 9 लिंग, वचन और कारक पाठ – 10 सर्वनाम</p> <p>लेखन:- संवाद लेखन, अपठित गद्यांश, अपठित पद्यांश</p>	श्रवण वाचन कौशल के मूल्यांकन हेतु क्रियाकलाप (ASL)
सितम्बर 2019	<p>मध्यावधि परीक्षाओं का आयोजन (अप्रैल से अगस्त तक पूर्ण पाठ्यक्रम) मध्यावधि परीक्षाओं के पश्चात</p> <p>पाठ्यपुस्तक:- पाठ – 11 रहीम के दोहे</p> <p>पूरक पुस्तक:- प्रसंग - 21 यक्ष प्रश्न प्रसंग – 22 अज्ञातवास</p> <p>व्याकरण:- पाठ - 11 विशेषण पाठ – 12 क्रिया</p> <p>लेखन:- संवाद लेखन</p>	श्रुतलेख
अक्टूबर 2019	<p>पाठ्यपुस्तक:- पाठ – 12 कंचा पाठ – 13 एक तिनका (कविता)</p> <p>पूरक पुस्तक:- प्रसंग – 23 प्रतिज्ञा पूर्ति प्रसंग – 24 विराट का भ्रम प्रसंग – 25 मंत्रणा</p> <p>व्याकरण:- पाठ – 13 काल पाठ – 14 अविकारी शब्द पाठ – 15 वाक्य पाठ – 16 अशुद्ध वाक्यों का संशोधन</p> <p>लेखन:- विज्ञापन लेखन, चित्रवर्णन</p>	
नवम्बर 2019	<p>पाठ्यपुस्तक:- पाठ – 14 खानपान की बदलती तस्वीर पाठ – 15 नीलकंठ</p> <p>पूरक पुस्तक:- प्रसंग – 26 राजदूत संजय प्रसंग – 27 शांतिदूत श्रीकृष्ण</p> <p>व्याकरण:- पाठ – 17 विराम चिह्न पाठ – 18 मुहावरे और लोकोक्तियाँ</p> <p>लेखन:- पत्र लेखन, अनुच्छेद लेखन</p>	(खानपान की बदलती तस्वीर पर सुन्दर सा चित्र बनाना)
दिसम्बर 2019	उत्तरार्द्ध मध्यावधि परीक्षाओं का आयोजन	श्रवण

	<p>(सितम्बर से नवम्बर तक का पाठ्यक्रम)</p> <p>उत्तरार्द्ध मध्यावधि परीक्षाओं के बाद का पाठ्यक्रम</p> <p>पाठ्यपुस्तक:- पाठ -16 भोर और बरखा पाठ - 17 वीर कुंवर सिंह पाठ - 18 संघर्ष के कारण मैं तुनुकमिजाज हो गया</p> <p>पूरक पुस्तक:- प्रसंग -28 पांडवों और कौरवों के सेनापति प्रसंग - 29 पहला, दूसरा और तीसरा दिन प्रसंग - 30 चौथा, पांचवा और छठा दिन प्रसंग - 31 सातवाँ आठवाँ और नवाँ दिन</p> <p>लेखन:- विज्ञापन लेखन</p>	<p>वाचन कौशल के मूल्यांकन हेतु क्रियाकलाप (ASL)</p>
जनवरी 2020	<p>पाठ्यपुस्तक:- पाठ - 19 आश्रम का अनुमानित व्यय पाठ - 20 विप्लव गायन (कविता)</p> <p>पूरक पुस्तक:- प्रसंग - 32 भीष्म शर शय्या पर प्रसंग - 33बारहवाँ दिन प्रसंग - 34 अभिमन्यु प्रसंग - 35 युधिष्ठिर की चिंता और कामना प्रसंग - 36 भूरिश्रवा, जयद्रथ और आचार्य द्रोण का अंत प्रसंग - 37 कर्ण और दुर्योधन भी मारे गए</p> <p>लेखन:- अपठित गद्यांश, अपठित पद्यांश</p>	श्रुतलेख
फरवरी 2020	<p>सम्पूर्ण पाठ्यक्रम की पुनरावृत्ति</p> <p>पूरक पुस्तक:- प्रसंग -38 अश्वत्थामा प्रसंग - 39 युधिष्ठिर की वेदना प्रसंग - 40 पांडवों का धृतराष्ट्र के प्रति व्यवहार प्रसंग - 41 श्री कृष्ण और युधिष्ठिर</p> <p>विशेष :- उपरोक्त पाठों की समाप्ति के पश्चात कक्षा परीक्षाओं के माध्यम से छात्रों की पुनरावृत्ति करवाई जाएगी</p>	
मार्च 2020	<p>वार्षिक परीक्षाओं का आयोजन</p> <p>मध्यावधि परीक्षा के पश्चात का सम्पूर्ण पाठ्यक्रम + 20% पाठ्यक्रम प्रथम सत्र से</p> <p>(20% पाठ्यक्रम के अंतर्गत आने वाले पाठ)</p> <p>वसंत:- पाठ -1 हम पंछीउन्मुक्त गगन के पाठ -5 मिठाईवाला</p> <p>पूरक पुस्तक:- प्रसंग -1 महाभारत कथा प्रसंग - 5 विदुर प्रसंग - 7 भीम प्रसंग -9 द्रोणाचार्य प्रसंग -12 द्रौपदी स्वयंवर प्रसंग -14 जरासंध प्रसंग -16 चौसर का खेल व् द्रौपदी की व्यथा प्रसंग -20 मायावी सरोवर</p>	

	व्याकरण:- पाठ –3 संधि पाठ – 7 उपसर्ग , प्रत्यय तथा समास पाठ – 8 संज्ञा	
विशेष :-व्याकरण के निम्नलिखित पाठों से प्रश्न नहीं पूछे जाएँगे पाठ -6 विविध , पाठ- 19 मौखिक अभिव्यक्ति , पाठ- 21 दैनंदिनी लेखन , पाठ- 22 सूचना लेखन , पाठ- 26 निबंध लेखन		

## MATHEMATICS

Prescribed book- WOW (Eupheus Learning)

<b>TERM - I</b>		
<b>MONTH</b>	<b>CHAPTER NO.</b>	<b>CHAPTER NAME</b>
<b>APRIL</b>	CH – 1	INTEGERS
	CH – 2	FRACTIONS
	CH – 13	LINES AND ANGLES
	CH – 20	DATA HANDLING ( Till Ex 20.2)
<b>MAY</b>		<b>PERIODIC ASSESSMENT I [ CH - 1 , 2 , 13]</b>
	CH – 20	DATA HANDLING (BAR GRAPH – Ex 20.3) ( Reason : Understood better in practical manner ) (Subject Enrichment : Plotting of graph using day to day experiences)
<b>JULY</b>	CH – 3	RATIONAL NUMBERS
	CH – 4	DECIMALS
	CH – 9	AVERAGE SPEED,DISTANCE & TIME
	CH – 18	VISUALISING SOLID SHAPES (ACTIVITY)
<b>AUGUST</b>	CH – 5	EXPONENTS
	CH – 8	RATIO AND PROPORTION
<b>SEPTEMBER</b>		<b>PERIODIC ASSESSMENT II[CH - 1 , 2 , 3 , 4 , 5 , 8 , 9 , 13 , 20 ]</b>
<b>TERM - II</b>		
<b>SEPTEMBER</b>	CH – 16	CONSTRUCTIONS ( Reason : Understood better in practical manner ) (Subject Enrichment : Making a practical file)
	CH - 21	PROBABILITY
<b>OCTOBER</b>	CH – 10	PERCENTAGE
	CH – 11	PROFIT & LOSS
	CH – 12	SIMPLE INTEREST
<b>NOVEMBER</b>	CH – 6	ALGEBRAIC EXPRESSIONS
	CH – 7	LINEAR EQUATIONS
<b>DECEMBER</b>		<b>PERIODIC ASSESSMENT III[ CH - 7 , 10 , 12 , 21 ]</b>
	CH – 14	TRIANGLES & ITS PROPERTIES
	CH – 15	CONGRUENCE OF TRIANGLES
	CH – 17	REFLECTIVE AND ROTATIONAL SYMMETRY (ACTIVITY)
<b>JANUARY</b>	CH – 19	PERIMETER AND AREA
<b>FEBRUARY</b>		<b>REVISION</b>
<b>MARCH</b>		<b>FINAL EXAMINATION</b> <b>20% OF TERM – I : [ CH – 5 , 13 ]</b> <b>TERM – II [ CH – 6 , 7 , 10 , 11 , 12 ,14, 15 , 19 , 21]</b>

# SCIENCE

## Prescribed Books-WOW (Eupheus Learning)

MONTH	CHAPTER	TERM-I
APRIL	1	TIME AND MOTION
	7	CHEMICAL CHANGES AND REACTIONS
	11	NUTRITION IN PLANTS
<b>PERIODIC ASSESSMENT I ( 1 , 7 ,11)</b>		
MAY	9	FIBRE TO FABRIC ( Reason : Easy to understand practically ) ( Subject Enrichment :File with sample collection )
JULY	12	NUTRITION IN ANIMALS
	2	HEAT AND TEMPERATURE
	6	ELEMENTS COMPOUND AND CHEMICAL EQUATIONS
AUGUST	8	ACIDS, BASES AND SALTS
	19	CLIMATE AND ADAPTATION
SEPTEMBER	<b>PERIODIC ASSESSMENT II(CH- 1 , 2 , 6 , 7 , 8 , 11 , 12 , 19 )</b>	
<b>TERM-II</b>		
SEPTEMBER	18	SOIL ( Subject Enrichment : File with sample collection )
OCTOBER	14	RESPIRATION IN PLANTS AND ANIMALS
	3	ELECTRIC CURRENT AND ITS EFFECTS
	4	LIGHT – SHADOWS AND REFLECTION
NOVEMBER	10	WATER
	17	FOREST : OUR LIFELINE
DECEMBER	<b>PERIODIC ASSESSMENT III( 3 , 10 , 14)</b>	
	5	SOME NATURAL PHENOMENA
JANUARY	15	REPRODUCTION IN PLANTS
	16	WASTE MANAGEMENT (Subject Enrichment : PowerPoint Presentation )
	13	TRANSPORTATION IN PLANTS AND ANIMALS
FEBRUARY		REVISION
MARCH		<b>FINAL EXAMINATION ( Term – I : CH – 8 , 11 Term – II : CH – 3 , 4 , 5 , 10 , 13 , 14 , 15 , 17 )</b>

# SOCIAL SCIENCE

## PRESCRIBED BOOK-SOCIAL SCIENCE 4 U (KIRTI PUBLICATION)

MONTH	SUBJECTS	LESSONS
APRIL	HISTORY	L-1 When, Where And How
	HISTORY	L-2 Early Medieval Period
	GEOGRAPHY	L-1 Our Environment
	CIVICS	L-1 Emergence Of Democracy: A Historical Perspective
MAY		Revision Of <b>PERIODIC ASSESSMENT I</b> Syllabus
MAY		<b>PERIODIC ASSESSMENT I (SYLLABUS APRIL )</b>

<b>MAY</b>	HISTORY	L-3 The Delhi Sultanate
<b>JULY</b>	HISTORY	L-4 The Mughals
	GEOGRAPHY	L-2 Rocks And Minerals
	GEOGRAPHY	L-3 Earth Movement And Major Landforms
	CIVICS	L-2 State Government
<b>AUGUST</b>	HISTORY	L-5 Architecture As Power
	GEOGRAPHY	L-4 The Atmosphere
	CIVICS	L-3 Understanding Media
	GEOGRAPHY	L-5 Water
	DIAGRAM GEO	L-5 - on Pg. No. 194 Water Cycle
	MAP WORK HISTORY L-4	On Pg. 44 Mark the Location Of Following States In The Political Map Of India Under Akbar Empire In1605- Ajmer, Kannauj, Panipat, Delhi, Jaunpur, Chittor
<b>SEPTEMBER</b>		<b>REVISION OF PERIODIC ASSESSMENT II SYLLABUS</b>
<b>SEPTEMBER</b>		<b>PERIODIC ASSESSMENT II</b> Syllabus( April To August)
<b>SEPTEMBER (Half)</b>	HISTORY	L-6 Towns, Traders And Craftsmen
<b>OCTOBER</b>	GEOGRAPHY	L-6 Natural Vegetation And Wildlife
	HISTORY	L-7 Tribes, Nomads And Settled Communities
	CIVICS	L-4 Unpacking Gender
<b>NOVEMBER</b>	HISTORY	L-8 Religious Movements
	GEOGRAPHY	L-7 The Human Settlements-Transport And Communication
	HISTORY	L-9 The Making Of Regional Cultures
	GEOGRAPHY	L-8 Life In Tropical And Sub-Tropical Regions
<b>DECEMBER</b>		<b>PERIODIC ASSESSMENT III (Syllabus Sept.(half), October And November)</b>
<b>DECEMBER (HALF)</b>	HISTORY	L-10 India In The Eighteenth Century
	GEOGRAPHY	L-9 Life In The Temperate Region
<b>JANUARY</b>	GEOGRAPHY	L-10 Life In Desert
	CIVICS	L-5 Market Around Us
<b>FEBRUARY</b>	MAP WORK GEO: L-8	On pg. no. 226 Mark the Location Of Following Sub-Tropical Regions In The Map Of South-America or in the world political map- Brazil, Peru, Ecuador, Bolivia, Colombia, Guyana
<b>FEBRUARY</b>	MAP WORK: HISTORY L-8	Mark The Following cities Of Religious Movement On A Political Map Of India: Maharashtra, Amritsar, Varanasi, Vrindavan , West Bengal, Ajmer.
<b>FEBRUARY</b>		Revision



## विषय—संस्कृत

पाठ्य पुस्तक – रूचिरा (एन.सी.आर.टी.) द्वितीय भागः

माह	पाठ	पाठ का नाम
अप्रैल— 2019	पाठ-1	सुभाषितानि
	पाठ-2	दुर्बुद्धिः विनश्यति
	पाठ-3	स्वावलम्बनम् वर्ण विचारः, एतत् (पु.) शब्दरूप, 1 से 25 संख्यावाची
<b>मई-2019 पूर्वाह्न मध्यावधि परीक्षा</b>		
मई-2019	पाठ-4	हास्य बालकविसम्मेलनम् अपठित गद्यांश
<b>जून-2019 ग्रीष्मकालीन अवकाश</b>		
जुलाई-2019	पाठ-5	पण्डिता रमाबाई
	पाठ- 6	सदाचारः कारक धातुरूप- (चर्) पाँचों लकारों में शब्द रूप- नदी, वारि
अगस्त – 2019	पाठ-7	सङ्कल्पः सिद्धिदायकः
	पाठ-8	त्रिवर्ण ध्वजः संख्यावाची 26 से 50 शब्दरूप – किम् (पु.) धातुरूप – वस् पत्रं- विद्यालयात् अवकाशार्थ प्राचार्या प्रति पत्रं
<b>सितंबर – 2019 मध्यावधि परीक्षा</b>		
सितम्बर – 2019	पाठ-10	विश्व बन्धुत्वम् शब्द रूप- मति धातु रूप – (कृ) पाँचों लकारों में
अक्टूबर – 2019	पाठ-11	समवायो हि दुर्जय धातु रूप (दृश) संख्यावाची- 51 से 75 शब्द रूप – (पितृ)
नवम्बर – 2019	पाठ-12	विद्याधनम्
	पाठ-13	अमृतं संस्कृतम् धातु रूप- स्था (तिष्ठ) पत्रं – शुल्कदण्ड-क्षमार्थ प्रधानाचार्या प्रति पत्रम्
<b>दिसम्बर-2019 उत्तरार्द्ध मध्यावधि परीक्षा</b>		
दिसम्बर – 2019	पाठ-14	अनारिकायाः जिज्ञासा शब्द रूप- 'मधु' धातु रूप- पा (पिब)
जनवरी – 2020	पाठ-15	लालनगीतम् संख्यावाची शब्द – 76 से 100 अपठित गद्यांश धातु रूप – पच्
<b>फरवरी – 2020 पाठ्यक्रम की पुनरावृत्ति</b>		

मार्च – 2020	(वार्षिक परीक्षा) (द्वितीय सत्र का पूर्ण पाठ्यक्रम + 20% पाठ्यक्रम प्रथम सत्र से) पाठ- 2, 5, 6, 8, 10,11,12,13,14,15 धातु रूप शब्द रूप संख्यावाची शब्द अपठित गद्यांश
--------------	--

नोट- पुस्तकों का edition अलग-अलग होने के कारण पाठ-9 (जो कि भिन्न है) पाठ्यक्रम में नहीं दिया गया।

## **COMPUTER**

Prescribed Book- IT 360 (Edusoft)

MONTH	CHAPTER	TERM-I
APRIL	1	Computer Ethics and Crimes
MAY	2	Introduction to Photoshop CS6
<b>PERIODIC ASSESSMENT I (CH-1) EXAM DATE-03-05-2019</b>		
JULY	3	Photoshop CS6:Advanced
	4	Introduction to GIMP
AUGUST	4	Introduction to GIMP(Contd...)
	5	Data Representation in Computer
<b>PERIODIC ASSESSMENT II (CH-1,2,3,4,5) EXAM DATE-03-09-2019</b>		
SEPTEMBER	6	Introduction to HTML
<b>TERM-II</b>		
OCTOBER	7	Formatting in HTML
	8	List and Images in HTML
NOVEMBER	9	Overview of HTML5
	<b>PERIODIC ASSESSMENT III (CH-6,7) EXAM DATE-29-11-2019</b>	
DECEMBER	10	Introduction to Cascading Style Sheets
	11	Network concepts
JANUARY	12	Internet: Ecommerce and More
FEBRUARY		REVISION
		<b>FINAL EXAMINATION (Term-1-Ch-1,6,Term-2-Ch- 6 to 12) EXAM DATE-26-02-2020</b>

## **DRAWING**

PRESCRIBED Book- SPLASHES –Creating Concepts (KIRTIS)

<b><u>TERM –I</u></b>	<b><u>TERM-II</u></b>
<b><u>File work</u></b> <b><u>PAGES:</u> 5 to 37</b>	<b><u>File work</u></b> <b><u>PAGES:</u> 38 to 59</b>

**Prepare for Exam**

(1) Still life composition  
(e.g- pg no 14 to 23 )

**Submission work for Term –I**

Before 29 September 2018  
File + Poster on Save Energy

Prepare for Exam

A Composition of Historical monument  
(e.g- pg no 38 & 39)

**Submission work for Term –II**

Before 30 January, 2019  
File + on A-4size sheet Craft from Leaves

**GK****Recommended Books-The Knowledge Tree(Lumos Pub)**

<b>TERM I</b>	
<b>MONTH</b>	<b>TOPIC</b>
April, 2019	The World of Landmarks Sportswomen of India True Champions The Sound of Music Popular Dance Forms Rocks and Minerals Great Scientists Famous Non-Resident Indians <b>Personality Enhancement:</b> <i>Public Speaking</i>
May, 2019	Indian Honours Deadly Creatures Threats to Wildlife An Oriental Tour – I An Oriental Tour – II
July, 2019	Word-Cross-Word Legendary Writers History of India Great Rulers of India Health and Diseases Quiz Time – I <b>Personality Enhancement:</b> <i>Self-Discovery</i> <i>Sportsman Spirit</i>
August, 2019	Oscar Awards Medicinal Uses of Plants Transportation Time-Line of Worlds Sports Cricket – The Gentleman’s Game Important Leaders of the Past Adventure Heroes <b>Current affairs (Quiz Book):</b> National Events and Awards 2018 Commonwealth Games 2016 Rio Olympics
September, 2019	<b>PERIODIC ASSESSMENT II(Syllabus April to August) (04.09.19)</b>
<b>TERM II</b>	
October, 2019	Test Your IQ –I Test Your IQ –II

	<p>Indian Cinema  Hollywood Stars  Modern History Time – Line  Ancient Roman Empire  Religious Sites of India  India- Pakistan Quiz  Do You Know?  Time-Line of Space Travel  <b>Personality Enhancement:</b>  <i>Against the Odds</i></p>
November, 2019	<p>Borrowed English Words  Quiz Time – II  Cyber Times  A Tour of Southern India  India Firsts  Useful Inventions  Seafaring Vessels  <b>Personality Enhancement:</b>  <i>What more Can I Do to Help Myself</i></p>
December, 2019	<p>Common Indian Acronyms  Books and Characters  Great Painters  Films and Directors  Sportsmen of India  Olympic Heroes  <b>Personality Enhancement:</b>  <i>Life Skills Quiz</i></p>
January, 2019	<p>Around the World  People in News  Test Your IQ –III  Test Your Awareness  Famous Kings and Queens  Quiz Time – III  <b>Personality Enhancement:</b>  <i>My Portfolio</i>  <b>Current affairs (Quiz Book):</b>  Sports and Entertainment  International Events  Literature and Arts</p>
February, 2019	<p><b>FINAL EXAMINATION (Subsidiary)</b>  <b>SYLLABUS (OCTOBER TO JANUARY)</b>  <b>(27.02.20)</b></p>